
COMUNE DI BASTIGLIA

Provincia di Modena

DETERMINA N° 230 DEL 30/12/2020

AREA TECNICA

Servizio Lavori Pubblici - Patrimonio

Oggetto: EDIFICIO DENOMINATO EX CASA DEL POPOLO, SITO A BASTIGLIA IN 
VIA  PARCO  DELLE  RIMEMBRANZE  N.  2.  INTERVENTO  DI 
COMPLETAMENTO  –  I  STRALCIO  FUNZIONALE.  DETERMINA  A 
CONTRARRE

il Responsabile del Servizio

Visti:
• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 107, 109, 192 e 183; 
• il D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., ed in particolare gli artt. 4, 13 e seguenti;
• lo Statuto dell'Ente;
• il vigente Regolamento per l'ordinamento degli uffici e dei servizi (art. 11 e seguenti);
• il vigente Codice di Comportamento;

Visti:
• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
• il D.P.R. n. 207/2010 e s.m.i. per quanto ancora vigente sino alla data di entrata in vigore degli  

atti attuativi del D.Lgs. n. 50/2016;

Richiamato il Decreto sindacale prot. n. 10703 del 31.12.2019, con il quale sono state attribuite, le 
funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica del Comune di Bastiglia a Moreno Zaccarelli;

Richiamate:
• la delibera del Consiglio Comunale n. 5 del 24.02.2020, immediatamente eseguibile, con la quale 

è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione - DUP per il  
periodo 2020-2022;

• la delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 24.02.2020, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020-2022 e successive variazioni;

• la delibera di Giunta Comunale n. 23 del 25.03.2020, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione - PEG 2020/2022;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., è il Responsabile dell'Area Tecnica Moreno Zaccarelli;

Premesso che:
• l'edificio denominato Ex Casa del Popolo, danneggiato a seguito del sisma del 20 e 29 maggio 

2012, è stato oggetto di un intervento di ripristino con miglioramento sismico, il cui studio di 
fattibilità è stato approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 19 del 14.04.2016; 



• il  progetto  definitivo-esecutivo  e  l'avvio  della  procedura  di  affidamento  dei  lavori  sono stati 
approvati con determinazione n. 35 del 28.02.2019;

• l'aggiudicazione efficace dei lavori è stata attestata con determinazione n. 145 del 22.08.2019;
• i relativi lavori sono stati ultimati in data 29.07.2020 dall'operatore economico CLR Costruzioni 

Srl, impresa aggiudicataria del predetto appalto;

Dato atto dell'opportunità di eseguire alcuni interventi di finitura interna volti al completamento 
dell'edificio  da  eseguire  su  più  stralci  funzionali  che  saranno  oggetto  di  successiva 
programmazione, non previsti nel suddetto appalto, prevedendo in particolare la realizzazione di 
lavorazioni  di  finitura  al  piano  primo  e  secondo,  al  fine  di  rendere  il  complesso  funzionale  e 
fruibile;

Dato atto che l'importo per l'esecuzione delle opere in oggetto è stato stimato complessivamente in 
€ 21.324,71, come da stima dei costi sotto riportata:

A Lavori

a.1 Lavori a base d'asta  €    16,680,00 

a.2 Oneri per la sicurezza  €         500,00 

A Totale  €    17.180,00

B Somme a disposizione

b.1 Iva - 22% di A  €      3.779,60 

b.2 Incentivi funzioni tecniche  €         343,60

b.3 Arrotondamenti  €           21,51

A+B Totale  €    21.324,71 

Richiamato il  D.L.  n.  76  del  16/07/2020  recante  Misure  urgenti  per  la  semplificazione  e  
l'innovazione digitale (“Decreto semplificazioni”), convertito in legge, con modificazioni, dalla L. 
120/2020:

• l'art. 1, comma 1, che recita:  Al fine di incentivare gli  investimenti  pubblici  nel  settore  
delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonche' al fine  di  far fronte alle ricadute economiche  
negative a seguito  delle  misure  di contenimento e dell'emergenza  sanitaria  globale  del  
COVID-19,  in deroga agli articoli 36,  comma  2,  e  157,  comma  2,  del  decreto legislativo  
18 aprile 2016,  n.  50,  recante  Codice  dei  contratti pubblici, si applicano le procedure di  
affidamento di cui ai commi 2,  3 e 4, qualora la determina a contrarre o altro  atto  di  avvio  
del procedimento equivalente sia adottato entro il ((31 dicembre  2021))[...];

• l'art. 1, comma 2, che recita: Fermo quanto  previsto  dagli  articoli  37  e  38  del  decreto  
legislativo  n.  50  del  2016,  le  stazioni  appaltanti   procedono all'affidamento delle attivita'  
di esecuzione di  lavori,  servizi  e forniture, nonche' dei servizi di ingegneria e architettura,  
inclusa l'attivita'  di  progettazione,  di  importo inferiore alle soglie di  cui all'articolo 35 del  
decreto legislativo n. 50  del  2016  secondo  le seguenti modalita': ((a) affidamento diretto per  
lavori di importo inferiore a  150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di  
ingegneria e architettura e l'attivita' di progettazione, di importo inferiore a 75.000 euro;))[...];

• l'art 1, comma 3, che recita: Gli  affidamenti  diretti  possono  essere  realizzati  tramite  
determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga gli  elementi descritti nell'articolo 32,  
comma 2, del decreto  legislativo  n.  50 del 2016[...];

Richiamato pertanto l'art.  32, comma 2, secondo paragrafo,  del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.  che 
recita:  nella  procedura di  cui  all’articolo  36,  comma 2,  lettera  a),  la  stazione  appaltante  può  
procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga,  
in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del  
fornitore,  il  possesso  da  parte  sua  dei  requisiti  di  carattere  generale,  nonché  il  possesso  dei  
requisiti tecnico-professionali, ove richiesti;

Rilevata l'opportunità di avvalersi per l'affidamento dei lavori in oggetto del SATER – Sistema per 
l'Acquisto Telematico della Regione Emilia-Romagna;



Ritenuto pertanto opportuno, trattandosi di importo inferiore a € 40.000,00, attivare la procedura di 
affidamento diretto dei lavori di finitura interna – I stralcio dell'edificio denominato Ex Casa del 
Popolo, tramite piattaforma del SATER, ai sensi dell'art. 1, comma 2, della L. n. 120/2020;

Precisato che, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000:
• il contratto ha ad oggetto l'esecuzione di lavori di  finitura interna – I stralcio presso l'edificio 

denominato Ex Casa del Popolo;
• il fine che con il contratto si intende perseguire è avviare un primo stralcio funzionale eseguendo 

lavori  di  finitura  interna,  nell'ambito  di  un  più  ampio  intervento  di  completamento  da 
programmare e volto alla fruibilità dell'edificio;

• il contratto verrà stipulato in modalità elettronica ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.;

Accertato che  l'ammontare  dell'intervento,  comprensivo  delle  somme  a  disposizione,  trova 
copertura  al  capitolo 3007.00  "Manutenzione  Ex  Casa  del  Popolo" del  Bilancio  di  previsione 
finanziario  20202022  –  esercizio  2020,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente 
perfezionata, viene a scadenza e diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2021;

Ritenuto opportuno prenotare la somma di € 21.324,71, ogni onere compreso, al capitolo 3007.00 
"Manutenzione Ex Casa del Popolo" del Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 – esercizio 
2020,  dando atto che detta obbligazione, giuridicamente perfezionata, viene a scadenza e diviene 
esigibile nell'esercizio finanziario 2021, demandando a successivi atti gli impegni di cui alla stima 
dei costi sopra riportata;

Accertato che, per lo svolgimento della presente procedura, non occorre provvedere al pagamento 
del contributo a favore dell'Autorità Nazionale AntiCorruzione, in quanto l’importo posto a base di 
gara è inferiore a € 40.000,00;

Preso atto  che  né  il  Responsabile  del  procedimento  né  il  Responsabile  di  Area  rientrano  per 
l'attività svolta per la preparazione di questo provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 
e  8  del  D.P.R.  n.  62/2013,  né  nelle  fattispecie  di  cui  agli  artt.  3,  4,  5  e  6  del  codice  di  
comportamento integrativo approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 186 del 19.12.2013;

Dato atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile dell’Area Tecnica 
attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed  il  Responsabile  del  servizio 
finanziario la regolarità contabile e la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

Dato atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, art. 153, comma 5, e art. 
183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

1. di dare atto  della  necessità  di  eseguire  alcuni  interventi  di  finitura  interna  –  I  stralcio 
all'interno dell'edificio Ex Casa del Popolo, prevedendo in particolare lavorazioni di finitura al 
piano primo e secondo, al fine di rendere il complesso funzionale e fruibile;

2. di avviare, con la presente determinazione a contrarre e per quanto esposto in premessa, ai 
sensi  dell'art.  1,  comma 2,  della  L.  n.  120/2020,  l’affidamento  diretto  dei  lavori  di  finitura 
interna – I stralcio dell'edificio denominato Ex Casa del Popolo, tramite piattaforma del SATER 
- Sistema per l'Acquisto Telematico della Regione Emilia-Romagna;

3. di dare atto che il presente provvedimento costituisce determinazione a contrarre, ai sensi 
del combinato disposto dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. e dell'art. 32, comma 2, del 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. e che gli elementi essenziali del contratto sono:
• il contratto ha ad oggetto l'esecuzione di lavori di finitura interna – I stralcio presso l'edificio 

denominato Ex Casa del Popolo;



• il  fine  che con il  contratto  si  intende perseguire  è  avviare  un primo stralcio  funzionale 
eseguendo  lavori  di  finitura  interna,  nell'ambito  di  un  più  ampio  intervento  di 
completamento da programmare e volto alla fruibilità dell'edificio;

• il contratto verrà stipulato in modalità elettronica ai sensi dell'art. 32, comma 14, del D.Lgs. 
n. 50/2016 e s.m.i.;

4. di dare atto  che  l'importo  per  l'esecuzione  delle  opere  in  oggetto  è  stimato 
complessivamente in € 21.324,71, importo che trova copertura finanziaria  al capitolo 3007.00 
"Manutenzione  Ex  Casa  del  Popolo" del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022  – 
esercizio  2020,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2021;

5. di  prenotare la  somma  di  €  21.324,71,  ogni  onere  compreso,  al  capitolo 3007.00 
"Manutenzione  Ex  Casa  del  Popolo" del  Bilancio  di  previsione  finanziario  2020/2022  – 
esercizio  2020,  dando  atto  che  detta  obbligazione,  giuridicamente  perfezionata,  viene  a 
scadenza e diviene esigibile nell'esercizio finanziario 2021,  demandando a successivi atti gli 
impegni di cui alla stima dei costi riportata in premessa.

 

il Responsabile del Servizio
MORENO ZACCARELLI / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


